REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

PROJETO DE LEI Nº 121, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

Amplia a todos os Secretários
Municipais a autorização  aos
titulares dos cargos que
menciona, em caráter
excepcional, a autorização para
dirigir veículo do Município,
conforme Lei municipal nº 3.937,
de 25.03.14.

Art. 1º. Amplia a todos os Secretários Municipais a autorização, para  em
caráter excepcional, quando necessário para o cumprimento das atribuições
que lhe são próprias, se não houver motorista disponível e desde que
devidamente habilitados, dirigir veículo de serviço ou de representação do
Município, em conformidade com o estabelecido na Lei Municipal nº 3.937, de
25.03.14.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sobradinho, aos
07 dias do mês de março de 2014.

Luiz Affonso Trevisan,
Prefeito Municipal.

Ofício nº 458/2015-SMA                         Sobradinho, 16 de novembro de 2015.

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

Ilmo. Sr.
Valmor Antônio Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Sobradinho – RS.

Senhor Presidente:

Ao cumprimentarmos Vossa Senhoria,

encaminhamos o Projeto de Lei nº 121, amplia a todos os Secretários
Municipais, a autorização  aos titulares dos cargos que menciona, em caráter
excepcional, a dirigir veículo do Município, conforme Lei Municipal nº 3.937, de
25.03.14.

Essa autorização é praxe nas mais diversas esferas

de governo. No âmbito da União, para exemplificar, é feita pela Lei Federal nº
9.327, de 09 de dezembro de 1996, que dispõe sobre a condução de veículo
oficial e entendemos que o veículo é equiparado a qualquer outro instrumento
de trabalho, cuja utilização pelo servidor se mostre necessária para
desempenhar as atribuições do seu cargo, motivo pelo qual estendemos esta
autorização aos demais Secretários Municipais.

Contando com a aprovação, despedimo-nos.

Atenciosamente,

Luiz Affonso Trevisan,
Prefeito Municipal.

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br